Analýza marketingové komunikace
společnosti Toyota Louwman

Magda Musilová

Bakalářská práce
2011

ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na marketingové komunikace společnosti Toyota

Louwman zabývající se prodejem nových i ojetých automobilů značky Toyota, včetně

jejich kompletního servisu.

Teoretická část popisuje marketingové komunikace a postup při tvorbě efektivní

komunikace obecně. Dále jsou podrobněji rozebrány jednotlivé formy komerční

komunikace. Praktická část se věnuje popisu společnosti Toyota Louwman a analyzuje

způsob využití komerčních komunikací. Na základě této analýzy jsou navrženy podněty ke

zlepšení využití marketingové komunikace.

Klíčová slova: komunikace, marketingová komunikace, efektivní komunikace, komerční

komunikace, Toyota, reklama, SWOT analýza

ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on marketing communication of Toyota Louwman Company,

whose main occupation inheres in selling new and used cars and their complete servicing.

The thesis comprises two sections: the theoretical and practical. The former describes

marketing communications in general and the process of their effective creation as well as

it includes a thorough explanation of the diverse means of commercial communication.

The letter is concerned with introduction of Toyota Louwman Company and the analysis

of its means of using commercial communication. Based on the results of SWOT analysis,

particular ideas and suggestions are included to improve the use of the said

communication.
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ÚVOD

Správně naplánovaná a realizovaná marketingová komunikace patří k zásadním

předpokladům úspěšného fungování celé firmy. Dnes a denně prostřednictvím různých

forem komerčních komunikací na nás útočí automobilové společnosti svými produkty.

Vyhnout se jim je takřka nemožné, a proto není divu, že i celkové investice vynaložené do

marketingových komunikací se rok od roku zvyšují.

Jelikož sama pracuji v automobilovém dealerství a aktivně se podílím na přípravě

komunikačních aktivit, vím, jakou moc a sílu moderní marketingové komunikace mají.

Neustálý boj s konkurencí, snaha o získání nových a udržení stávajících zákazníků

vyžaduje dlouhou vytrvalost, nekonečnou zásobu originálních nápadů a hlavně - velkou

trpělivost. Dosažení efektivní a správně zacílené komunikace je běh na dlouhou trať.

Jedním z důvodů, proč jsem se rozhodla si jako téma své bakalářské práce zvolit analýzu

marketingové komunikace společnosti Toyota Louwman, je absence marketingového

oddělení. Samozřejmě jsou ve firmě lidé, kteří se marketingem a propagací zabývají, ale je

to dostačující? Jsou marketingové komunikace společnosti dostatečně účinně využity? Na

tyto otázky se zpracováním své bakalářské práce snažím odpovědět.

Nejdříve v teoretické části práce formuluji východiska načerpaná z odborné literatury pro

oblast marketingu a marketingového mixu. Dále se zabývám marketingovou komunikací

a tvorbou efektivní marketingové komunikace. Nakonec rozsáhleji rozebírám jednotlivé

formy komerční komunikace. V závěru práce uvádím ještě poznatky týkající se analýzy

SWOT a konkurence.

V praktické části práce čerpám potřebné informace především ze svých vlastních

zkušeností a z poznatků získaných působením ve firmě, z interních zdrojů společnosti

Toyota Louwman a také z interních zdrojů zastoupení Toyoty v ČR, Toyoty Motor Czech

s. r. o. Nejdříve představuji společnost Toyota Louwman a poté i zastoupení Toyoty v ČR,

jelikož pracují ve vzájemné součinnosti, kterou podrobněji také rozebírám. Poté se

dostávám ke stručnému popisu základních marketingových nástrojů společnosti Toyota

Louwman. Následně se zaměřuji na firemní tvorbu efektivní komunikace a provádím

podrobný rozbor jejích jednotlivých forem komerční komunikace. Nakonec sestavuji

analýzu SWOT a představuji konkurenci společnosti. Celá praktická část je uzavřená mými

postřehy a návrhy na zlepšení marketingové komunikace.
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Cílem mé bakalářské práce je kompletní analýza marketingové komunikace společnosti

Toyota Louwman. Poté na základě rozboru uvádím návrhy vedoucí ke zlepšení

marketingové komunikace, které jsou realizovatelné, a domnívám se, že zároveň finančně

dostupné.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING A MARKETINGOVÝ MIX

Prapůvodní kořeny marketingu bychom našli již ve starověku, avšak skutečný pojem

marketing je, jako důsledek průmyslové revoluce, znám až z konce 19. století. Vědecký

rozkvět, rozmach masových médií, technologické a sociální změny zapříčinily obrat

v přístupu uspokojování potřeb zákazníka. Společné působení těchto vlivů v čase

formovalo náš svět až do dnešní podoby, ve které si jen stěží dokážeme představit existenci

firmy na trhu bez efektivního marketingu [1].

Existují desítky definic pojmu marketing, je to ale především ,,integrovaný komplex

činností zaměřených na trh s ohledem na potřeby spotřebitelů s cílem zjistit jejich potřeby

a přání, splnit je a prodejem generovat zisk.“ [2, s. 23] Zjednodušeně řečeno - dosáhnout

adekvátních výsledků můžeme jen tehdy, pokud jsou naši zákazníci spokojeni.

1.1 Marketingový mix

Marketingový mix se skládá ze čtyř základních marketingových nástrojů, tzv. 4P:

 Product (výrobek) – produkt přináší zákazníkovi užitek a uspokojuje jeho potřeby

a přání. Mezi rozšiřující efekty, které vytvářejí výrobek jedinečným, patří kvalita,

servis, značka a prodejní služby.

 Price (cena) – cena je celkový náklad zákazníka spojený s produktem, tzn. finanční

náklady a také ztráta času či fyzické a psychické vypětí.

 Place (distribuce) – přemístění výrobku od výrobce k zákazníkovi tak, aby to z jeho

pohledu bylo co nejpohodlnější.

 Promotion (promotion) – komunikace mezi prodávajícím a kupujícím, tzn. způsob,

jakým se zákazník o výrobku dozví.

V oblasti služeb k těmto P patří také např. people (lidé) [3].
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2 MARKETINGOVÁ KOMUNIKACE

Termín marketingová komunikace je překlad anglického slova promotion, které označuje

jeden z nástrojů marketingového mixu. Podle D. Jakubíkové je marketingová komunikace

,,komponent firemní komunikace, který se soustřeďuje na podnícení prodeje a který musí

být neustále v souladu s cíli firemní komunikace v zájmu vytvoření jednotného image“.

[4, s. 240].

Evropská asociace komunikačních agentur (EACA) dělí marketingové komunikace na šest

forem komerční komunikace: reklamu (advertising), přímý marketing (direct marketing),

vztahy s veřejností (public relations), sponzoring (sponsoring), podporu prodeje (sales

promotion) a komunikaci prostřednictvím tzv. nových médií (online communications) [5].

2.1 Modely komunikační teorie

Za nejstarší model komunikační teorie je považován model AIDA. Počáteční písmena této

zkratky vyjadřují čtyři fáze posloupného chování kupujícího před nákupem:

 A – Attention (upoutat pozornost),

 I – Interest (vyvolat zájem),

 D – Desire (vytvořit touhu),

 A – Action (vyvolat nákup).

Z komunikačního modelu AIDA vycházejí další modely, např. model ADAM, jenž klade

důraz na zapamatování si – M – Memory (zapamatovat si). Současní odborníci na

problematiku chování kupujícího považují teorii modelu AIDA již za poněkud zastaralou.

Za základní komunikační teorii je pokládána tzv. teorie benefitů. Tato teorie působí na

poznávací (kognitivní) stránku lidské psychiky a zároveň klade důraz na racionální

důvody, proč by si mě zákazník daný produkt koupit.

2.2 Komunikace

Naprostou samozřejmostí moderní marketingové komunikace je komunikace firmy se

svými současnými a potencionálními zákazníky. Firmy dnes a denně komunikují se svými
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zprostředkovateli, spotřebiteli či cílovými skupinami, žádný produkt by nebyl na trhu

úspěšný, pokud by se o něm zákazník nedověděl. Nestačí však klienta jen získat, důležité

také je si jej udržet. Za tímto účelem jsou najímány nejrůznější reklamní agentury,

odborníci na podporu prodeje, konají se školení prodejců apod. Komunikace se tak stala

nedílnou součástí úspěšného podnikání a je nezbytné, aby se marketéři naučili se svými

zákazníky efektivně komunikovat [6].

2.3 Komunikační proces

,,Základní model komunikačního procesu se skládá z osmi prvků: zdroj komunikace,

zakódování, sdělení, přenos, dekódování, příjemce, zpětná vazba a komunikační šumy.“

[3, s. 21]


[…]


K inzerci v novinách by byly přidány speciální papírové letáky určené k zavěšení na kliku

auta. Mým cílem je motivovat zaměstnance a zapojit je do této propagace. S každým

umístěným ,,věšákem“ by si dotyčný poznamenal registrační značku vozu. Po stanovené

době by bylo provedeno vyhodnocení úspěšnosti zaměstnanců podle zákazníků, kteří

přijeli využít této akce.

Při plánování reklamní kampaně je důležité zvážit, v jakém konkrétním médiu bude

sdělení publikováno. Určité informace o zákaznících Toyota Louwman nám mohou

poskytnout právě jejich vozy přistavené na servisní dílnu. Z těch lze jednoduše zjistit,

jakou rádiovou stanici zákazník poslouchá, nebo případně, jaký druh tisku preferuje,

zanechá-li uvnitř vozu určité periodikum. Proto doporučuji klást důraz na sběr těchto

užitečných indicií, jež mohou napomoci při tvorbě reklamní kampaně.

Z uvedeného výzkumu TMCZ dále vyšlo najevo, že hlavním důvodem pro výběr

autosalonu dealera Toyota Louwman při nákupu vozu je jeho příhodné umístění. Ačkoliv

i v praktické části této práce bylo provedeno rozdělení cílových zákazníků do skupin dle

geografické segmentace, při využití tiskové reklamy zůstali opomenuti. Inzeráty vycházejí

pravidelně v novinách na regionální bázi se zaměřením na Prahu a Prahu-západ

a podporují tak nepřímo i ostatní pražské dealery. Z výsledku výzkumu TMCZ totiž

vyplývá, že zasáhne-li reklama potencionálního zákazníka, zakoupí vůz v nejbližším

autosalonu Toyota a neváží cestu do konkrétního dealerství z inzerce. Proto bych

navrhovala zaměřit se na inzerování v cílové lokalitě, kde pravidelně každý měsíc
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vycházejí magazíny městských částí, např. magazín Řepská sedmnáctka, magazín

Třináctka apod. Magazíny jsou zdarma rozdávány do schránek obyvatelům dané části

Prahy a i ceny za umístění reklamy nejsou tak vysoké jako v běžných celostátních

denících. V magazínu Řepská sedmnáctka v současné době inzeruje například konkurenční

prodejce vozů Ford.
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ZÁVĚR

Za cíl své bakalářské práce jsem si stanovila provést analýzu marketingové komunikace

společnosti Toyota Louwman a na základě rozboru navrhnout doporučení vedoucí k jejímu

zefektivnění. Mojí snahou bylo vytvořit takové návrhy na zlepšení, které by byly

realizovatelné a zároveň finančně dostupné.

Marketingové komunikace se neustále vyvíjí, a proto je důležité trvale sledovat nové

trendy. Společnost Toyota Louwman se snaží maximálně využívat nabízené možnosti

komunikačních aktivit a celkově hodnotím rozsah plánování a realizace marketingové

komunikace za dostačující. Na druhou stranu, vzhledem k poměrně vysokému rozpočtu na

komunikační aktivity společnosti, je považuji za poněkud jednotvárné a monotónní, ničím

nepřevyšující konkurenci. Při srovnání v oblasti corporate identity a grafického symbolu

dokonce až trochu překonané Také při plánování komunikačních aktivit by bylo vhodné

více se opírat o samotné firemní komunikační cíle a marketingové výzkumy.

Společnost by měla zapracovat na zviditelnění se a na upoutání pozornosti potencionálních

zákazníků. Zvážila bych přípravu nějaké netradiční kampaně, která by vzbudila zájem

a možná i rozruch. Doporučila bych omezit inzerci v deníku MF DNES a zaměřit se, kvůli

vhodnějšímu lokálnímu zacílení, na magazíny městských částí. Bude-li to finančně

akceptovatelné, přehodnotila bych na základě výsledků poslechovosti, vysílání reklamních

spotů na aktuálních rozhlasových stanicích. Samozřejmostí by pro společnost mělo být

zvýhodňování stávajících zákazníků a rovněž trvalé oceňování jejich přízně značce Toyota

Louwman. Zákazníci musí mít pocit výjimečnosti a považovat vzájemnou spolupráci za

správné rozhodnutí. Za tímto účelem jsem navrhla věrnostní program pro zákazníky

servisu, jenž by oslovoval klienty se staršími vozy, kteří jsou často opomíjeni. Uvedená

doporučení vedoucí k zefektivnění komunikačních aktivit společnosti Toyota Louwman

podrobněji rozebírám v kapitole číslo 10.

Věřím, že mé návrhy na zlepšení marketingové komunikace společnosti Toyota Louwman

budou pro firmu přínosné a naleznou uplatnění také v opravdovém světě marketingové

komunikace.
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RESUMÉ

The objective set for this thesis is to analyze marketing communication of Toyota

Louwman Company and, based on the analysis, to suggest improvements that would result

in higher efficiency of the said communication. These suggestions have reflected upon two

major criteria i. e. feasibility and financial attainability.

The thesis comprises two sections: the theoretical and practical. The former describes

general outlines expert literature holds for marketing and marketing mix as such, including

the description of marketing communication and its effective creation. Furthermore, the

theoretical section provides a detailed analysis of different means of commercial

communication. In addition, the end of the said section summarizes results of SWOT

analysis and information on competition.

The letter utilizes knowledge acquired either through the author’s own experience while

working in Toyota Louwman Company or from in-house documents of the representation

of the company based in the Czech Republic – Toyota Motor Czech s. r. o. In addition,

both of the organizations are presented in turns since they work in mutual cooperation

which is also closely looked upon as well as their marketing tools. Subsequently, the

practical section of the thesis focuses on creation of effective communication and

a detailed study of its particular means. Moreover, the SWOT analysis is used to assess

marketing communication of Toyota Louwman Company. In conclusion, this part of the

thesis also summarizes the author’s ideas and suggestions to improve the marketing

communication of the company.
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