HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(dále jen BP)

Jméno studenta: MUSILOVÁ Magda

Téma BP: **Analýza marketingové komunikace
společnosti Toyota Louwman**

Akademický rok: 2010/2011

Oponent BP: ing. Růžena Vorlová

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F _x 4 F 5
Náročnost tématu BP x 1
Splnění cílů BP x 1,5
Teoretická část BP x 1
Analytická část BP x 1,5
Stylistická a gramatická úroveň BP x 1
Formální úroveň BP x 1
Součet 7

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (F_x nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 F _X Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Teoretická část je dostatečně zazdrojována – použitá literatura je pestrá a dostačující. Její obsah je logický, věcný, vhodný k tématu a až na výjimky (popis komunikačních teorií – spíše tedy jen jedné – str. 14) odpovídající části praktické.

Praktická část je zpracována kvalitně, je vhodně a nenásilně doplněna obrázky, tabulkami a grafy. Cíle, cíloví zákazníci i základní komunikační sdělení jsou popsány jednoduše a přesně – postrádám pouze buď zdroj nebo logický postup, na základě kterého byly tyto určeny.

Připomínky:

- práce je zaměřena spíše na prodej a opomíjí servisní služby, návrhy na zlepšení komunikace jsou ale z poloviny určeny právě pro servis
- z ekonomických analýz je uvedena pouze SWOT analýza

Ačkoli práce stojí spíše na popisných a rešeršních základech (s minimem inovativních prvků), analytické části jsou zpracovány velmi kvalitně. Práce je logicky členěna a přehledná. Jazyk práce je kultivovaný a srozumitelný, formální stránka nadstandardní.

Otázky:

1. Uveďte důvody, proč jste nepoužila v práci další známé analýzy – vysvětlete u každé zvlášť. (tzn. min. BCG, Porterova analýza 5 sil)

Návrh na výslednou známku BP:

A - výborně

Ve Zlíně dne 13.5.2011

.....
podpis hodnotícího